
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 
Settore: Organizzazione 

Ufficio Personale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 631 del 19/06/2024 

 
Atto N. 81 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B22788287B - ATTO DI IMPEGNO SPESA PER NOLEGGIO IMPIANTO 

AUDIO-VIDEO PER  EVENTO FORMATIVO RISERVATO AI 
DIPENDENTI COMUNALI DEL 19 GIUGNO 2024. 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologico giusto decreto del Sindaco n.7 in data 02.01.2024; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 52 del 08.09.2023 e la relativa nota di aggiornamento approvata con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21.12.2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 22.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026”; 

 
VISTA la determinazione n.627 del 18.06.2024 con la quale si impegnava la spesa per l’organizzazione 
di un evento formativo per i dipendenti comunali previsto per il 19.06.2024; 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere al noleggio ed installazione di apposito sistema audio-
video per l’evento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

CONTATTATA la ditta ALTERA s.n.c., già fornitore dell’Amministrazione, che ha manifestato la 
propria disponibilità a noleggiare ed installare il materiale occorrente ad un costo di € 900,00 oltre IVA, 
come da preventivo in atti; 
 
CONSIDERATI: 
 il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della Legge 

21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e specificatamente: 

 gli art. 14 e 48 recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

 l’art. 17, comma 1, il quale dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
[…]; 

 l’Allegato I.1 in cui si definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art. 17, comma 2 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’art.50, comma 1, lettera b) il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 mediante affidamento diretto, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 62, comma 1, il quale dispone che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti […]; 

 l’Allegato I.4 che disciplina l’applicazione dell’imposta di bollo per i contratti stipulati a 
partire dal 1° luglio 2023 in base al D.Lgs 36/2023 individuando una soglia di esenzione per 
i contratti di valore inferiore o uguale a € 40.000,00; 

 
PRESO ATTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, relativi al servizio di cui trattasi e che si 
procederà in modo autonomo all’acquisizione; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL: 
- la finalità che con il contratto si intende perseguire consiste nel noleggio ed installazione di 

apparecchiature audio-video per l’evento organizzato dall’Amministrazione per il 19.06.2024 
- l’importo del contratto è di € 900,00 oltre IVA, ritenuto adeguato in relazione alle attuali condizioni 

di mercato e alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 

alla società ALTERA S.N.C. DI P.BAJ E M. MAGINZALI, avente sede a Milano, P.IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

13006800158, già fornitore dell’Amministrazione ed avente documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione della prestazione; 

- la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, secondo periodo, si 
sostanzia mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

 
RILEVATO che l’importo della fornitura è pari a € 900,00 oltre IVA del 22%, per un totale 
complessivo di € 1.098,00 e trova copertura finanziaria al Capitolo 373 “Formazione del personale 
dell’Ente” cod. U.1.03.02.04.999 cdc 9110101 del PEG del corrente esercizio finanziario; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione ed è stato acquisito il CIG B22788287B; 
 
VISTA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Le premesse espresse in narrativa costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs 36/2023, 
all’operatore economico ALTERA S.N.C. DI P.BAJ E M.MAGINZALI, avente sede a Milano, 
corso Porta Romana 51, P.IVA 13006800158 del servizio di noleggio ed installazione di idoneo 
sistema audio-video per l’evento formativo previsto il 19 giugno 2024 per un importo pari ad € 
900,00 oltre IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2 del D.lgs 36/2023; 
 

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 
1.098,00, di cui € 198,00 per IVA 22% al Capitolo 373 “Formazione del personale dell’Ente” 
cod. U.1.03.02.04.999 cdc 9110101 del PEG del corrente esercizio finanziario; 

4. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
n.610 del 19.12.2023; 

 
5. Di dare atto che alla liquidazione si procederà a termine dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, 

previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate, con pagamento sul conto dedicato, come comunicato dall’operatore economico 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Ufficio Personale 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

948 2024 1.098,00 01101 373 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 19/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE 

firmato digitalmente 

BORRONI Marisa Anna 

 


